MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE FÍSICA

Programa de Pós-
Graduação em

Física

EDITAL 2/2025
SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

FÍSICA – MESTRADO/DOUTORADO.

O Programa de Pós-Graduação em Física (PPGF), da Universidade Federal de Juiz de Fora, torna público  o  agendamento das entrevistas (segunda etapa) dos
candidatos classificados na 1ª Etapa do processo seletivo para ingresso nos Cursos de Mestrado e Doutorado em Física no 2º semestre letivo de 2025.

                                                                                                 AGENDAMENTO DAS ENTREVISTAS

As entrevistas do processo seletivo estão agendadas conforme tabelas abaixo. Devido ao número grande de candidatos, a Comissão de Seleção definiu um horário
prévio para cada candidato com razoável antecedência. Os candidatos serão arguidos com as perguntas que se encontram na planilha de pontuação. As entrevistas
serão realizadas exclusivamente via plataforma Google Meet, para permitir a gravação das mesmas e o link está disponibilizado abaixo.  O candidato que  não
conseguir  entrar na sala virtual para a entrevista no horário pré-agendado,  deverá  entrar em contato imediatamente com a Secretaria do Programa de Pós-
graduação em Física (PPGF), através do e-mail ppg.fisica@ufjf.br, informando o motivo.

MESTRADO/DOUTORADO (17/07/2025): meet.google.com/wnq-hebf-bvk

Candidato Nº de Inscrição

Horário da Entrevista

17/07/2025
(quinta-feira)

DAIANE KATHERINE DE LOURDES SOUZA 1432/0009 09:00 às 09:15

GIBSON SANTOS BAHIA 1432/0002 09:15 às 09:30
GUILHERME CAMANHO COSTA 1432/0008 09:30 às 09:45
GUSTAVO DE OLIVEIRA ROSA 1432/0014 09:45 às 10:00

PEDRO HENRIQUE DA SILVA BASTOS 1432/0006 10:00 às 10:15
PHABLO JUNIO DA SILVA SOUTO 1432/0001 10:15 às 10:30

THAMIRES BORGES MAURIZ 1432/0011 10:30 às 10:45
ALICIA GOMES BORGES PINTO 1433/0011 10:45 às 11:00

CLAUDIA ALINE DA SILVA MARQUES DO NASCIMENTO 1433/0002 11:00 às 11:15

GUILHERME CORREA SILVA 1433/0004 14:00 às 14:15
JOSÉ ALEJANDRO HEREDIA KINDELÁN 1433/0001 14:15 às 14:30

LUCAS DUCASTELO DE CASTRO CORRÊA LIMA 1433/0009 14:30 às 14:45
LUCAS LAURO BRUGGER 1433/0003 14:45 às 15:00

LUCAS PEREIRA DE SOUZA 1433/0010 15:00 às 14:15
LUIS ENRIQUE PABLO MAMANI MAMANI 1433/0008 15:15 às 14:30

MATHEUS SILVA DO COUTO 1433/0007 15:30 às 14:45
RAFAEL MAGIOLI FORTINY 1433/0006 15:45 às 16:00

Juiz de Fora, 14 de julho de 2025.

Prof. Dr. Maikel Yusat Ballester Furones

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física

Universidade Federal de Juiz de Fora

Documento assinado eletronicamente por Maikel Yusat Ballester Furones, Membro, em 14/07/2025, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o código
verificador 2497992 e o código CRC A5080F7E.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm